Дело №1-115/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 26 июля 2021 года 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Барсагова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежева И.Х., представившего удостоверение № от 

<

дата> 

года и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Афауновой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, примерно в середине октября 2020 года, утром, находясь на участке местности, расположенном на юго-западной окраине 

<

адрес>, КБР, на расстоянии 400 м. в юго-западном направлении от тыльной стороны дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышлено, с целью незаконного изготовления и хранения наркотических средств, для личного употребления без цели, сбыта, сорвал листья с произрастающих кустов дикорастущей конопли, и в продолжение преступного замысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, перенёс их в огород своего домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где, в этот же день, примерно в обеденное время, с использованием вышеуказанных листьев дикорастущей конопли, растворителя и металлического ковша, путём экстракции, незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере - гашиш, массой 2,22 гр., которое, с целью незаконного хранения, для личного употребления без цели сбыта, поместил в бумажный сверток и перенёс в свою спальную комнату, где незаконно хранил в деревянной тумбе, до момента его обнаружения и последующего изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> КБР, в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> произведенного 

<

дата>, в период с 08 часов 55 минут до 12 часов 15 минут.

Он же, ФИО1, 

<

дата>, примерно в 16 час., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 м. в южном направлении от 

<

адрес>, КБР, умышлено, с целью незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, путём сбора листьев с произрастающих кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере - марихуана, общей массой не менее 20,58 гр., которое, с целью незаконного хранения, поместил в полимерный пакет и перенёс в домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в тот же день, примерно 16 часов 30 минут, находясь в огороде данного домовладения, используя часть вышеуказанных листьев дикорастущей конопли, растворителя и металлического ковша путём экстракции, незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере - гашишное масло, массой 0,71 гр., которое, с целью незаконного хранения для личного употребления без цели сбыта, перенёс в металлическом ковше в дом, расположенный слева при входе во двор домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где незаконно хранил в металлическом ковше, до момента обнаружения и последующего изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> КБР, в ходе осмотра данного домовладения, произведенного 

<

дата>, в период с 18 часов 51 минут до 20 часов 15 минут. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение неиспользованного наркотического средства - марихуана, общей массой 20,58 гр., ФИО1 незаконно хранил часть наркотического средства - марихуана, массой 10,78 гр. в полимерном пакете, а оставшуюся часть массой 9,8 незаконно хранил в нижнем срезе полимерной бутылки, в доме, расположенном слева при входе в его домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес> до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования вышеуказанного домовладения, произведенного 

<

дата>, в период с 08 часов 55 минут до 12 часов 15 минут и в период с 18 часов 51 минуты до 20 часов 15 минут.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанных преступлений, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Барсагов А.М. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе дознания, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинений признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступлений, в которых он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются: по факту незаконных хранения и изготовления наркотического средства - гашиш, массой 2,22 гр., имевшему место в октябре 2020 года, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по факту незаконных приобретения, хранения, изготовления наркотических средств, имевшему место 

<

дата>, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, и что ранее к уголовной ответственности он не привлекался. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, судом не усматривается.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по факту незаконных хранения и изготовления наркотического средства, имевшему место в октябре 2020 года, по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года трех месяцев лишения свободы;

- по факту незаконных приобретения, хранения, изготовления наркотических средств, имевшему место 

<

дата>, по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года трех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Майского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: металлический ковш; ватный тампон, пропитанный наркотическим средством - гашишное масло, массой 0,66 гр. в прозрачном полимерном пакете; металлическую ложку; нижний срез полимерной бутылки с наркотическим средством - марихуана, массой 9,75 гр.; наркотическое средство - марихуана, массой 10,73 гр. в прозрачном полимерном пакете; куст растения - конопля; бумажный сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 2,17 гр.; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1; контрольный ватный тампон, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР, с учётом ограничений, установленных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.М.Машуков